(
АДМИНИСТРАЦИ
Я
 КАВАЛЕРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.04.2023
пгтКавалерово
№
208
)[image: gerb_small_word_+]
Об организации летнего отдыха и занятости
[bookmark: _GoBack]детей и подростков в 2023 г.

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальной программы «Развитие системы образования Кавалеровского муниципального района на 2023-2027 годы»,Протокола заседания Правительства Приморского края под руководством Губернатора Приморского края от 29.09.2022 № 8-ППК,постановления ПравительстваПриморского края от 09.12.2022года № 852-пп «Об установлении стоимости набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей,  организованных  на базе краевых государственных учреждений, муниципальных образовательных организаций, в каникулярное время в 2023 году», приказа Министерства образования приморского края «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2023 году», Устава Кавалеровского муниципального округа, в целях организации отдыха и занятости детей и подростков в летний период 2023 года администрация Кавалеровского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердитьсостав межведомственной комиссии по организации отдыха и занятости детей и подростков Кавалеровского муниципального округа

в 2023 году (Приложение № 1).
2. Утвердить план мероприятий по организации летнего отдыха и
занятости детей и подростков Кавалеровского муниципального округав 2023 году (Приложение № 2).
3. Утвердить план мероприятий по охране жизни и здоровья детей, безопасной организации и проведению летней трудовой деятельности, досуговых воспитательных мероприятий с обучающимися и воспитанникамиокругана 2023 год (Приложение № 3).
4. НазначитьУправление образования администрации Кавалеровского муниципального округа координирующим органом проведения летней кампании, реализующим мероприятия по организации и обеспечению отдыхаи занятости детей и подростков.
5. Установить среднюю стоимость набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей в размере 195,92 рубля на одного ребенка в день с 6,5 до 10 лет, в размере 220,96 рублей с 10 лет и выше на одного ребёнка в день.
6. Установить продолжительность работы в летних лагерях с дневным пребыванием детейвтри смены в летний период 2023 года, однасменане менее 21 календарного дня (не менее 15 рабочих дней), с режимом работы с 8.00 до 16.30 часов и организацией полноценного 3-разового питания (завтрак, обед, полдник).
7. Отделу образования Управления образования администрации Кавалеровского муниципального округа(Колесник Е. В.):
	-не допускать открытия лагерей с дневным пребыванием детей без получения санитарно-эпидемиологических заключений, выданных Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Приморскому краю;
	- организовать 130 рабочих мест в период школьных каникул для подростков в возрасте 14-17 лет включительно.
8. Руководителям образовательных учреждений:
	- организовать работу по проведению профильных патриотических и тематических смен;
	- провести предварительные организационные мероприятия для своевременного получения санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии деятельности, осуществляемой организациями отдыха детей, санитарно-эпидемиологическими требованиями на период летней кампании 2023 года;
	-подготовить помещения и территории для приема детей в лагеря с дневным пребыванием в соответствии с эпидемиологическими требованиями;
	- обеспечить в приоритетном порядке организацию отдыха и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных и неполных семей, детей безработных граждан, детей, стоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел и КДН и ЗП, детей из семей участников СВО;
	- обеспечить проведение в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных на базе образовательных учреждений мероприятий, в том числе:
	- мероприятий патриотической направленности;
	- мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, профилактики наркомании и других деструктивных воздействий;
	-определить ответственных за организацию безопасности (общей, пожарной, эпидемиологической, электротехнической) воспитанников лагерей с дневным пребыванием;
	-завершить до 22 мая 2023 года подготовку учреждений к летнейкампании;
	-принять меры по подготовке и подбору квалифицированного персонала, имеющего опыт работы в пришкольных лагерях с дневным пребыванием;
	-обеспечить соблюдение требований противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы лагерей с дневным пребыванием детей, особое внимание уделяя организации питания детей;
	-создать условия для обеспечения предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в период школьных каникул;
	-обеспечить установленные меры безопасности при организации перевозок детей к местам отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток, а также в период пребывания детей в организациях отдыха детей;
	- обеспечить подготовку детских лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений с полным укомплектованием их педагогическими кадрами и вспомогательным персоналом;
	-организовать подготовку педагогических и других работников, направляемых для работы в детских лагерях с дневным пребыванием, обеспечить контроль за качественным выполнением ими своих обязанностей;
	-организовать временные рабочие места в период школьных каникул для подростков в возрасте 14-17 лет.
9. Руководителям учреждений дополнительного образования:
                  - разработать планы мероприятий для детей 7-14 лет, направить их до 15 мая 2023 года в общеобразовательные учреждения;
                  - обеспечивать регулярное проведение мероприятий по запросу школ (лагерей с дневным пребыванием детей);
-организовать работу педагогов дополнительного образования в лагерях с дневным пребыванием детей.
10. Директору МКУ ЦООУ (Бережной Г.В.):
	- обеспечить рациональное распределение финансовых средств, поступающих на организацию отдыха и занятости детей;
	-  предусмотреть выделение необходимых средств на мероприятия по борьбе с грызунами в местах размещения организаций отдыха детей и акарицидную обработку;
	-предусмотреть средства на организацию подвоза обучающихся в лагеря с дневным пребыванием, на приобретение оборудования при подготовке лагерей с дневным пребыванием детей к работе.
	11. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Кавалеровская ЦРБ» (ЧарухинойО.А.):
- обеспечить укомплектование детских лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений медицинскими

кадрами;
- организовать подготовку медицинских работников, направляемых для работы в лагеря с дневным пребыванием детей, обеспечить контроль за качественным выполнением ими своих обязанностей.
12. Рекомендовать МОМВД «Кавалеровский»(Шалагину Д.В.) принять необходимые меры по обеспечению правопорядка в местах отдыха детей и соблюдению безопасности жизни и здоровья.
13. Рекомендовать ОНД и ПР Кавалеровского муниципального района УНД и ПРГУ МЧС России по Приморскому краю (Хандогину А.В.) обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в местах отдыха детей.
14. Управлениюкультурной, социальной деятельности администрации Кавалеровского муниципального округа (Корнеевой Н. В.) разработать план мероприятий по проведению культурно-массовых мероприятий с детьми и занятости школьников в творческих объединениях в летний период 2023 г.
15. Отделу организационно – правовой работы Управления организационной работы администрации Кавалеровского муниципального округа (Виговской О.П.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кавалеровского муниципального округа.
16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о. заместителя главы администрации –начальника Управления образованияадминистрации Кавалеровского муниципального округаТ.В.Веретенникову

Глава Кавалеровского муниципального
округа – глава администрации
Кавалеровского муниципального округа 					А.С. Бурая

Копия верна.
Руководитель аппарата –
начальник Управления организационной работы                      А.И. Воронько
Приложение № 1

УТВЕРЖДЁН
 постановлением администрации
Кавалеровского муниципального округа
от  №

СОСТАВ
межведомственной комиссии
по организации летнего отдыха и занятости детей и подростков
Кавалеровского муниципального района в 2023 году

Члены комиссии:

	Веретенникова Татьяна Владимировна
	и.о. заместителя главы администрации-начальник Управления образования администрации Кавалеровского муниципального округа, председатель комиссии

	Турчанова Снежанна Фёдоровна
	главный специалист отдела образования Управления образования администрации Кавалеровского муниципального округа,секретарь комиссии

	Квашнина Валентина Павловна
	ведущий специалист эксперт территориального отдела          управления Роспотребнадзора по Приморскому краю                   в г.Дальнегорске (по согласованию)

	Хандогин Александр Викторович
	начальник ОНД и ПР Кавалеровского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по Приморскому краю(по согласованию)

	Чарухина Ольга Анатольевна
	главный врач КГБУЗ «Кавалеровская ЦРБ»
(по согласованию)

	Бабкин Руслан Валерьевич
	заместитель н6ачальника отделения КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Кавалеровском и Ольгинском районах (по согласованию)

	Велич Дарья Дмитриевна
	начальник отдела по делам несовершеннолетних   и защите их правУправления образования администрации Кавалеровского муниципального округа

	Шалагин Дмитрий Витальевич
	заместитель начальника МО МВД России «Кавалеровский»
(по согласованию)

	Корнеева Надежда Викторовна
	Начальник отдела культуры и молодёжи Управления социальной, культурной деятельности                                 администрации Кавалеровского муниципального округа

	 Цой Виктор Гванович
	Председатель Думы Кавалеровского муниципального округа, председатель комиссии по образованию, культуре, деламмолодёжи и спорту Думы Кавалеровского муниципального округа
(по согласованию)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
Кавалеровского муниципального округа
                                                         от   №

П Л А Н
мероприятий по организации отдыха и занятости детей и подростков Кавалеровского муниципального округа в 2023 году

1. Подготовительный этап:

	№п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1.1.
	Создание межведомственной комиссии  (МВК) по организации летнего отдыха детей в 2023год
	Отдел образования, ОКМ и С
	апрель

	1.2.
	Провести заседание МВК с предоставлением предварительных планов по организации летнего отдыха и занятости детей и подростков
	КГБУ ПЦЗН,
Управление образования
	май

	1.3.
	Организовать подготовительную работу по осуществлению комплексной профилактической операции «Подросток»
	КДН и ЗП
	апрель-май

	1.4.
	Провести работу по получению санитарно-эпидемиологических заключений.
	Руководители ОУ
	апрель-май

	1.5.
	Организовать и провести обучающие семинары для педагогических, медицинских и других работников, направляемых для работы с детьми и подростками в летний период
	Руководители ОУ КГБУЗ ЦРБ
	май

	1.6.
	Организовать работу по созданию временных рабочих мест для подростков в летний период
	Управление образования,
МКУ ЦООУ
Руководители ОУ, КГБУ ПЦЗН
	апрель-май

	1.7.
	Организовать и провести подготовительные мероприятия по организации отдыха несовершеннолетних из малообеспеченных семей, состоящих на учёте в ОСЗН
	Управление образования,
ОУ,
КГКУ ЦСПН

	апрель-май

	1.8.
	Провести заседание МВК с утвержденными планами по оздоровлению и занятости детей и подростков
	Управление образования,
 ОКМ и С
	май

	1.9.
	Провести подготовительные мероприятия по организации в летний период экскурсионных и туристических выездов и походов
	Руководители ОУ

	май

	1.10.
	Организовать бесплатное медицинское
обследование несовершеннолетних при оформлении на временные рабочие места в летний период

	КГБУЗ ЦРБ,
руководители ОУ
	май-август

2. Основной этап:

	№п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки

	2.1.
	Организовать лагеря дневного пребывания на базе ОУокруга (1520 чел.)
	 Управление образования,
МКУ ЦООУ,
руководители ОУ
	июнь-август

	2.2.
	Организовать проведение массовых экскурсионных и туристических выездов и походов с целью изучения родного края за счет средств родителей
	руководители ОУ
	июнь-август

	2.3.
	Организовать отдых и оздоровление детей из малообеспеченных семей в загородных лагерях
	КГКУ ЦСПН
	июнь - август

	2.4.
	Организовать отдых и оздоровление детей из малообеспеченных семей через КГКУСО «Кавалеровский СРЦН «Детство»
	КГКУ ЦСПН
	июнь-август

	2.5.
	Обеспечить правопорядок и общественную безопасность детей при проведении районных и межлагерных мероприятий
	МО МВД
	июнь-август

	2.6.
	Организовать и провести в детских лагерях с дневным пребыванием беседы на правовые темы сотрудниками ОГИБДД МОМВД «Кавалеровский»
	МО МВД
	июнь-август

	2.7.
	Организовать и провести в детских лагерях с дневным пребыванием беседы по разъяснению правил противопожарной безопасности
	ОУ,
ОНД и ПР
	июнь-август

	2.8.
	Обеспечить проведение межлагерных, культурно-массовых мероприятий и спортивных соревнований
	отдел образования,
ОКМ и С
	июнь-август

	2.9.
	Обеспечить трудоустройство несовершеннолетних граждан в свободное от учёбы время не менее 130 чел.
	КГБУ ПЦЗН,
отдел образования,
	апрель-август

	2.10.
	Обеспечить проведение проверок по организации отдыха, содержания воспитательной работы с детьми и подростками в детских лагерях с дневным пребыванием детей
	Отдел образования, руководители ОУ
	июнь-август

	2.11.
	Организовать и провести районные мероприятия, спортивные соревнования с привлечением детей и молодёжи округа:
- День защиты детей;
- акцию «Спорт против вредных привычек» и др.
	ОКМ и С,
отдел образования
	июнь-август

	2.12.
	Провести культурно-массовые мероприятия с детьми в летний период
	ОКМ и С
	июнь-август

	2.13.
	Организовать и провести межведомственную профилактическую операцию «Подросток»
(по отдельному плану)
	Органы системы профилактики
	май-сентябрь

	2.14.
	Обеспечить сбор оперативной и итоговой информации по организованным формам отдыха и занятости детей и подростков (в срок до 10 числа каждого месяца, до 12 декабря – итоговой информации по организации оздоровительной кампании)
	Управление образования
	январь-декабрь

3. Заключительный этап

	3.1.
	Проанализировать организацию отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей и подростков округа в 2023г. и подготовить отчёт о выполнении плана мероприятий
	 Управление образования,
КГБУ ПЦЗН,
КДН и ЗП, ОКМ и С,
руководители ОУ
	до 20 декабря 2023 г.

Принятые сокращения

	ОУ
	Образовательные учреждения

	МВК
	Межведомственная комиссия

	МО МВД
	Межведомственный отдел МВДРоссии «Кавалеровский»

	КДН и ЗП
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	ОКМ
	Отдел культуры и молодёжи Управления социальной, культурной деятельности                                 администрации Кавалеровского муниципального округа

	КГБУЗ ЦРБ
	Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Кавалеровская ЦРБ»

	ОНД и ПР
	Отдел надзорной деятельности и профилактическойработы Кавалеровского муниципального района

	КГБУ ПЦЗН
	Отделение краевого государственного бюджетного учреждения «Приморский центр занятости населения» в Кавалеровском и Ольгинском районах

КГКУ ЦСПН
	Отдел по Кавалеровскому муниципальному району отделения по Дальнегорскому округу краевого государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения Приморского края»

Приложение № 3
УТВЕРЖДЁН
 постановлением администрации
Кавалеровского муниципального округа
от  №

П Л А Н
мероприятий по охране жизни и здоровья детей,
безопасной организации и проведению летней трудовой деятельности,
мероприятий с обучающимися и воспитанниками
на 2023год

	  № п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки
исполнения

	1.
	Провести проверку общеобразовательных учреждений на предмет безопасного проведения летней оздоровительной кампании
	специалист
по МКУ ЦООУ,
ОНД и ПР Кавалеровского МО УНД и ПР ГУ МЧС России по ПК
	с 25.04.- 15.05.2023 года

	2.
	Проведение обучения и проверки
знаний по вопросам охраны труда и техники безопасности ответственных за безопасную организацию массовых мероприятий

	специалист
по ОТ
МКУ ЦООУ

	до 01.06.2023 года

	3.
	Проведение санитарно-эпидемиологических,
электро- и пожаробезопасных мероприятий
при подготовке мест отдыха и оздоровления
детей

	Руководители
ОУ
	до 01.06.2023 года

	4.
	Организация мер по соблюдению техники
безопасности и охраны труда в учреждениях,
обеспечивающих временную занятость
	Руководители
ОУ
	в течении
летней компании

	5.
	Обеспечение полноценным питанием детей
и подростков с соблюдением санитарно-
эпидемиологических норм
	Руководители
ОУ
	в течении
летней кампании

	6.
	Обеспечение подвоза детей к месту отдыха
технически исправным автотранспортом с
обязательным сопровождением ответственных лиц
	МКУ ЦООУ, руководители ОУ
	в течении
летней кампании

	7.
	Обеспечение координации работы по
медицинскому обслуживанию детей в период организации отдыха и занятости детей

	КГБУЗ ЦРБ,
отдел образования
	в течении
летней кампании

image1.jpeg